



Diário Oficial

IMPrensa Oficial – Poder Executivo. ANO VIII Nº 208 – QUINTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2020 – PÁG(S). DO DIA: 7

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2020	1
AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2020	2
ADJUDICAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2020	2
ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2020	4
RELATÓRIO GERAL. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2020	4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2020

O(A) pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da proposta de preço apresentada na licitação da modalidade Pregão Presencial nº 003/2020, objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de locação de veículo de carga (caminhonete e caminhões: basculante, carroceria aberta, prancha e compactadores de lixo) e de tração (trator de rodas: pá carregadeira e retroescavadeira), destinados as atividades desenvolvidas pela Divisão de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte, Considerando que o critério de julgamento das propostas de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (por item), obtivemos assim a seguinte classificação do presente processo licitatório à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: ANTONIO RAMOS CARVALHO JUNIOR EIRELI					
CNPJ: 14.920.188/0001-09					
Endereço: AVENIDA RODOVIARIA LETRA A, 10, CENTRO, CEP 65.413-000, ALTO ALEGRE DO MARANHÃO, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	CAÇAMBA TOCO - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	100	R\$ 279,00	R\$ 27.900,00
2	CAÇAMBA TOCO - Caminhão basculante toco, capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	100	R\$ 288,00	R\$ 28.800,00
3	CAÇAMBA TRUCADA - caminhão basculante 10m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000kg, carga útil máxima 15.935kg, distância entre eixos 4,80m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica.	DIÁRIA	100	R\$ 370,00	R\$ 37.000,00
4	CAÇAMBA TRUCADA - caminhão basculante 10m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000kg, carga útil máxima 15.935kg, distância entre eixos 4,80m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica.	DIÁRIA	100	R\$ 370,00	R\$ 37.000,00
5	CAÇAMBA TRUCADA - caminhão basculante 10m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000kg, carga útil máxima 15.935kg, distância entre eixos 4,80m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica.	DIÁRIA	100	R\$ 370,00	R\$ 37.000,00
6	CAÇAMBA TRUCADA - caminhão basculante 10m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000kg, carga útil máxima 15.935kg, distância entre eixos 4,80m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica.	DIÁRIA	100	R\$ 370,00	R\$ 37.000,00
7	CAMINHÃO 3/4 - caminhão carroceria 3/4, caminhão toco, PBT 16.000 KG, Dist, entre eixos 4,8 M, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira P/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M.	DIÁRIA	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
8	CAMINHÃO 3/4 - caminhão carroceria 3/4, caminhão toco, PBT 16.000 KG, Dist, entre eixos 4,8 M, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira P/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M.	DIÁRIA	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
9	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
10	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
11	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
12	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00



13	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m3.	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
14	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m3.	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
15	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m3.	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
16	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m3.	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
17	CAMINHONETE HILLUX 4X4 - locação de veículos tipo pick-up, zero quilômetro, cabine dupla, quatro portas, câmbio automático, capacidade para cinco lugares, motor a diesel, co potência mínima de 170cv, tração 4x2, 4x4 e 4x4 reduzida, ar condicionado, freios ABS, air bag duplo, som AM/FM com MP3 e UBS, direção hidráulica. Dotados de os equipamentos exigidos pelo CONTRAM.	DIÁRIA	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
18	COMPACTADOR DE LIXO - caminhão compactador 10m³ de capacidade de coleta de lixo; equipado com elevador de containeres de 1,20m³, estribo reforçado para até 3 garis, com manutenção preventiva e corretiva, troca de óleo, filtros e pneus.	DIÁRIA	120	R\$ 510,00	R\$ 61.200,00
19	PÁ CARREGADEIRA - Pá carregadeira sobre rodas, potência 105Hp, capacidade de caçamba 1,4 à 1,7 m3 CHP (sem operador).	HORA	640	R\$ 178,00	R\$ 113.920,00
20	PRANCHA TRUCADA - locação caminhão prancha tipo cavalo mecânico 6x4, potência mínima 400 CV, engatado com carreta prancha 2 eixos plana.	DIÁRIA	100	R\$ 705,00	R\$ 70.500,00
21	RETROESCAVADEIRA - Retroescavadeira hidráulica, com capacidade mínima de 0,60 mu, peso operacional mínimo de 13 toneladas, com no máximo 05 anos de uso, com potência mínima de 13 toneladas, com no máximo 05 anos de uso, com potência mínima de 120 hp, equipada com caçamba com capacidade mínima de 0,88 metros cúbicos, com martelo rompedor hidráulico.	DIÁRIA	640	R\$ 130,00	R\$ 83.200,00
VALOR TOTAL				R\$ 644.720,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 644.720,00	

Arari-MA, 20 de Outubro de 2020.

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2020

A Comissão Central de Licitações e Contratos - CCLC da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados através deste instrumento, o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços apresentada(s) na licitação da modalidade Tomada de Preços nº 012/2020, objetivando Contratação de empresa para execução dos serviços de escavação, carga, transporte e destinação final de resíduos sólidos não-perigosos de origem doméstica, urbana ou industrial, do lixão do município de Arari/MA para a Central de Gerenciamento Ambiental Titara S/A, localizada no município de Rosário/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes. Considerando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços determinado pelo edital da licitação acima identificada foi do tipo Menor Preço (global), obtivemos assim a seguinte classificação da(s) empresa(s) participantes do presente processo licitatório:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Execução dos serviços de escavação, carga, transporte e destinação final de resíduos sólidos não-perigosos de origem doméstica, urbana ou industrial, do lixão do município de Arari/MA para a Central de Gerenciamento Ambiental Titara S/A, localizada no município de Rosário/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes.	SERVIÇO	1	R\$ 948.672,00	R\$ 948.672,00
ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA			R\$ 942.336,00	CLASSIFICADA

Arari-MA, 19 de Outubro de 2020.

SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
PRESIDENTE DA CCLC

ADJUDICAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N.º 003/2020

O(A) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 163/2018-GAB, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 01 de outubro de 2018, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 0634/2020, que deu origem a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2020, objetivando Registro de preços por 12 (doze) meses para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de locação de veículo de carga (caminhonete e caminhões: basculante, carroceria aberta,



prancha e compactadores de lixo) e de tração (trator de rodas: pá carregadeira e retroescavadeira), destinados as atividades desenvolvidas pela Divisão de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transporte, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: ANTONIO RAMOS CARVALHO JUNIOR EIRELI					
CNPJ: 14.920.188/0001-09					
Endereço: AVENIDA RODOVIARIA LETRA A, 10, CENTRO, CEP 65.413-000, ALTO ALEGRE DO MARANHÃO, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	CAÇAMBA TOCO - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	100	R\$ 279,00	R\$ 27.900,00
2	CAÇAMBA TOCO - Caminhão basculante toco, capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	100	R\$ 288,00	R\$ 28.800,00
3	CAÇAMBA TRUCADA - caminhão basculante 10m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000kg, carga útil máxima 15.935kg, distância entre eixos 4,80m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica.	DIÁRIA	100	R\$ 370,00	R\$ 37.000,00
4	CAÇAMBA TRUCADA - caminhão basculante 10m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000kg, carga útil máxima 15.935kg, distância entre eixos 4,80m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica.	DIÁRIA	100	R\$ 370,00	R\$ 37.000,00
5	CAÇAMBA TRUCADA - caminhão basculante 10m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000kg, carga útil máxima 15.935kg, distância entre eixos 4,80m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica.	DIÁRIA	100	R\$ 370,00	R\$ 37.000,00
6	CAÇAMBA TRUCADA - caminhão basculante 10m ³ , trucado cabine simples, peso bruto total 23.000kg, carga útil máxima 15.935kg, distância entre eixos 4,80m, potência 230 CV inclusive caçamba metálica.	DIÁRIA	100	R\$ 370,00	R\$ 37.000,00
7	CAMINHÃO 3/4 - caminhão carroceria 3/4, caminhão toco, PBT 16.000 KG, Dist, entre eixos 4,8 M, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira P/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M.	DIÁRIA	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
8	CAMINHÃO 3/4 - caminhão carroceria 3/4, caminhão toco, PBT 16.000 KG, Dist, entre eixos 4,8 M, potência 189 CV, inclusive carroceria fixa aberta de madeira P/ transporte geral de carga seca, dimen. Aprox. 2,5 X 7,00 X 0,50 M.	DIÁRIA	100	R\$ 170,00	R\$ 17.000,00
9	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
10	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
11	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
12	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
13	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
14	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
15	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
16	CAMINHÃO TOCO (ABERTO) - Caminhão basculante toco capacidade mínima de 6m ³ .	DIÁRIA	20	R\$ 370,00	R\$ 7.400,00
17	CAMINHONETE HILLUX 4X4 - locação de veículos tipo pick-up, zero quilômetro, cabine dupla, quatro portas, câmbio automático, capacidade para cinco lugares, motor a diesel, co potência mínima de 170cv, tração 4x2, 4x4 e 4x4 reduzida, ar condicionado, freios ABS, air bag duplo, som AM/FM com MP3 e UBS, direção hidráulica. Dotados de os equipamentos exigidos pelo CONTRAM.	DIÁRIA	100	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00
18	COMPACTADOR DE LIXO - caminhão compactador 10m ³ de capacidade de coleta de lixo; equipado com elevador de containeres de 1,20m ³ , estribo reforçado para até 3 garis, com manutenção preventiva e corretiva, troca de óleo, filtros e pneus.	DIÁRIA	120	R\$ 510,00	R\$ 61.200,00
19	PÁ CARREGADEIRA - Pá carregadeira sobre rodas, potência 105Hp, capacidade de caçamba 1,4 à 1,7 m ³ CHP (sem operador).	HORA	640	R\$ 178,00	R\$ 113.920,00
20	PRANCHA TRUCADA - locação caminhão prancha tipo cavalo mecânico 6x4, potência mínima 400 CV, engatado com carreta prancha 2 eixos plana.	DIÁRIA	100	R\$ 705,00	R\$ 70.500,00
21	RETROESCAVADEIRA - Retroescavadeira hidráulica, com capacidade mínima de 0,60 mu, peso operacional mínimo de 13 toneladas, com no máximo 05 anos de uso, com potência mínima de 13 toneladas, com no máximo 05 anos de uso, com potência mínima de 120 hp, equipada com caçamba com capacidade mínima de 0,88 metros cúbicos, com martelo rompedor hidráulico.	DIÁRIA	640	R\$ 130,00	R\$ 83.200,00
VALOR TOTAL				R\$ 644.720,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 644.720,00	



Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações. Arari-MA, 21 de Outubro de 2020.

ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2020

O(A) presidente da Comissão Central de Licitações e Contratos - CCLC da Prefeitura Municipal de Arari, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 1º da Portaria nº 014/2020-GAB, exarada pelo Gabinete do Prefeito em 03 de fevereiro de 2020, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 0744/2020, que deu origem a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 012/2020, objetivando Contratação de empresa para execução dos serviços de escavação, carga, transporte e destinação final de resíduos sólidos não-perigosos de origem doméstica, urbana ou industrial, do lixão do município de Arari/MA para a Central de Gerenciamento Ambiental Titara S/A, localizada no município de Rosário/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto supra à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA					
CNPJ: 03.590.515/0001-87					
Endereço: R ALTO DO BOM JESUS, 04, MAIOBA, CEP 65.130-000, PACO DO LUMIAR, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Execução dos serviços de escavação, carga, transporte e destinação final de resíduos sólidos não-perigosos de origem doméstica, urbana ou industrial, do lixão do município de Arari/MA para a Central de Gerenciamento Ambiental Titara S/A, localizada no município de Rosário/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes.	SERVIÇO	1	R\$ 942.336,00	R\$ 942.336,00
VALOR TOTAL				R\$ 942.336,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 942.336,00	

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executivo municipal de Arari-MA, representado pelo prefeito municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de interesse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de terceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações. Arari-MA, 20 de Outubro de 2020.

SÍLVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ
PRESIDENTE DA CCLC

RELATÓRIO GERAL. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2020

1. DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO:

- 1.1. Processo administrativo nº 0744/2020.
- 1.2. Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de escavação, carga, transporte e destinação final de resíduos sólidos não-perigosos de origem doméstica, urbana ou industrial, do lixão do município de Arari/MA para a Central de Gerenciamento Ambiental Titara S/A, localizada no município de Rosário/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes.
- 1.3. Modalidade/nº: Tomada de Preços nº 012/2020.
- 1.4. Tipo: Menor Preço (global).
- 1.5. Data/horário da realização do certame: 14 de Outubro de 2020 às 08:00h (oito horas).
- 1.6. Valor total estimado da licitação: R\$ 948.672,00 (novecentos e quarenta e oito mil e seiscentos e setenta e dois reais).

2. DA PUBLICAÇÃO:

- 2.1. O aviso da licitação (resumo do edital) foi publicado de acordo com a legislação vigente, nos seguintes locais:
 - Quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura (mural);
 - Prefeitura Municipal (www.arari.ma.gov.br);
 - Diário Oficial do Município;
 - Diário Oficial do Estado do Maranhão - DOE/MA;
 - Diário Oficial da União;
 - Jornal O Estado do Maranhão;
- 2.2. Todos os documentos comprobatórios das publicações supramencionadas estão acostados aos autos deste processo administrativo.

3. DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

- 3.1. Responsáveis pela condução dos trabalhos:

SERVIDOR (A)	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VINCULO EMPREGATÍCIO
SILVIA REGINA DOS SANTOS CRUZ	PRESIDENTE DA CCLC	006/2020	Nº53220-0	COMISSIONADO (A)

- 3.2. Adquiriu (ram) o edital desta licitação a(s) empresa(s) devidamente identificadas(s) no(s) termo(s) de recebimento da cópia integral do edital e anexo, conforme documento(s) comprobatório(s) constante(s) nos autos deste processo.

- 3.3. Licitante (s) participante (s) do certame:

NOME EMPRESARIAL	CNPJ	ENDEREÇO COMPLETO
OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA	03.590.515/0001-87	R ALTO DO BOM JESUS, 04, MAIOBA, CEP 65.130-000, PACO DO LUMIAR, MA



3.4. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, a Comissão Central de Licitações e Contratos - CCLC deliberou:

NOME EMPRESARIAL	REPRESENTANTE	SITUAÇÃO	ENQUADRAMENTO
OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA	THIAGO FERREIRA BARROS C.I. N° 75937497-0 CPF N° 943.808.053-87	CRENCIADO	(EPP)
OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA (CRENCIADO),			

3.5. A Comissão Central de Licitações e Contratos apreciou e julgou a documentação relativa à habilitação da(s) licitante(s) participante(s) do certame de acordo com as exigências editalícias e deliberou:

ITEM	NOME EMPRESARIAL	JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
1	OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA	HABILITADA

3.6. Contra os atos praticados por esta administração decorrentes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, cabe recurso administrativo contra habilitação/inabilitação de licitante (s) participante (s), devidamente previsto no artigo 109, I, "a", da lei acima mencionada, o que impossibilitaria a abertura do(s) envelope(s) proposta de preços da(s) empresa(s) habilitada(s) no certame. No entanto, não houve interposição de recurso.

3.7. A Comissão Central de Licitações e Contratos procedeu a abertura do(s) envelope(s) "proposta de preços" da(s) licitante(s) habilitada(s), conforme preceitua o artigo 43, III, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

3.8. Da análise e exame da(s) proposta(s) de preços apresentada(s), à vista das exigências constantes no edital conforme lavrado em ata circunstanciada da(s) sessão(ões) pública(s), a Comissão Central de Licitações e Contratos deliberou o seguinte resultado:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO TOTAL
1	Execução dos serviços de escavação, carga, transporte e destinação final de resíduos sólidos não-perigosos de origem doméstica, urbana ou industrial, do lixão do município de Arari/MA para a Central de Gerenciamento Ambiental Titara S/A, localizada no município de Rosário/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes.	SERVIÇO	1	R\$ 948.672,00	R\$ 948.672,00
	NOME EMPRESARIAL			PREÇO UNITÁRIO	JULGAMENTO DA PROPOSTA
1ª	OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA			R\$ 942.336,00	CLASSIFICADA

3.9. Contra os atos praticados por esta administração decorrentes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações, cabe recurso administrativo contra julgamento da(s) proposta(s) de preços de licitante(s) habilitada(s), devidamente previsto no artigo 109, I, "b", da lei acima mencionada, o que impossibilitaria a adjudicação do objeto e demais atos administrativos. No entanto, não houve interposição de recurso.

4. DA ADJUDICAÇÃO:

4.1 Após constatação do atendimento integral das normas e condições estabelecidas no edital da licitação, ao qual a administração pública se acha estritamente vinculada, conforme preceitua o artigo 41 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores bem como cumprimento aos demais dispositivos legais vigentes, a Comissão Central de Licitações e Contratos adjudicou o objeto desta licitação, à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: OCIDENTAL COMERCIO E SERVICOS LTDA					
CNPJ: 03.590.515/0001-87					
Endereço: R ALTO DO BOM JESUS, 04, MAIOBA, CEP 65.130-000, PACO DO LUMIAR, MA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Execução dos serviços de escavação, carga, transporte e destinação final de resíduos sólidos não-perigosos de origem doméstica, urbana ou industrial, do lixão do município de Arari/MA para a Central de Gerenciamento Ambiental Titara S/A, localizada no município de Rosário/MA, de interesse da Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes.	SERVIÇO	1	R\$ 942.336,00	R\$ 942.336,00
VALOR TOTAL				R\$ 942.336,00	
VALOR GLOBAL				R\$ 942.336,00	

5. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS:

5.1. Diante do exposto, em observância ao disposto no artigo 43, VI da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, certificamos para devidos fins de direito, que esta licitação atendeu todas as disposições legais, estando apta a homologação, mediante parecer jurídico conclusivo dos autos do processo, conforme preceitua artigo 38, VI da lei acima mencionada.

5.2. Ressalta-se que, após a adjudicação do objeto à(s) empresa(s) vencedora(s) da licitação – ressalvado o direito de vossa senhoria revogar ou anular a mesma, conforme enfatizado no referido instrumento, finda-se a competência desta douta Comissão Central de Licitações e Contratos sobre os demais atos administrativos exarados por esta administração pública municipal, conforme preceitua o acórdão 1.673/2015-Plenário/TCU.

Arari-MA, 21 de Outubro de 2020.



Diário Oficial do Município

Arari – Maranhão

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013 - Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.142.846/0001-14
Secretaria de Administração e Gestão Financeira
Departamento de Comunicação
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA

Djalma de Melo Machado Prefeito Municipal
Álvaro João Batalha Jardim Vice-prefeito Municipal
João da Conceição Brito Sousa Secretário de Administração e Gestão Financeira
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA
Diretor do Departamento de Comunicação
José Cleilson Fernandes - Jornalista SRT nº 1787/MA
Editor do Diário Oficial do Município
Rodilson Silva de Araújo Procurador Jurídico

diario.arari.ma.gov.br

diariooficial@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 - (98) 984399501 – (98) 981928957

Código verificador de autenticidade



DOM20822102020



Certificado digitalmente e com carimbo de tempo

